// Mt 27,32-33 La via della croce // Lc 23,26 // Gv 19,17

²¹Costrinsero a portare la sua croce un tale che passava, un certo Simone di Cirene, che veniva dalla campagna, padre di Alessandro e di Rufo.

²²Condussero Gesù al luogo del Gòlgota, che significa «Luogo del cranio», ²³e gli davano vino mescolato con mirra, ma egli non ne prese.

15.21 Et angariaverunt praetereuntem quempiam Simonem Cyreneum venientem de villa patrem Alexandri et Rufi ut tolleret crucem eius

15.22 et perducunt illum in Golgotha locum quod est interpretatum Calvariae locus **15.23** et dabant ei bibere murram et vinum et non acceptit.

// Mt 27,34-38 La crocifissione // Lc 23,33-34 // Gv 19,18-24

²⁴Poi lo crocifissero e si divisero le sue vesti, tirando a sorte su di esse ciò che ognuno avrebbe preso. ²⁵Erano le nove del mattino quando lo crocifissero.

²⁶La scritta con il motivo della sua condanna diceva: «Il re dei Giudei!».

²⁷Con lui crocifissero anche due ladroni, uno a destra e uno alla sua sinistra. [²⁸]

15.24 Et crucifigentes eum dividerunt vestimenta eius mittentes sortem super eis quis quid tolleret **15.25** erat autem hora tertia et crucifixerunt eum **15.26** et erat titulus causae eius inscriptus rex iudaeorum **15.27** et cum eo crucifigunt duos latrones unum a dextris et alium a sinistris eius **15.28** et adimpleta est scriptura quae dicit et cum iniquis reputatus est.

// Mt 27,39-44 Gesù in croce deriso e oltraggiato // Lc 23,35-37

²⁹Quelli che passavano di là lo insultavano, scuotendo il capo e dicendo: «Ehi, tu che distruggi il tempio e lo ricostruisci in tre giorni, ³⁰salva te stesso scendendo dalla croce!».

³¹Così anche i capi dei sacerdoti, con gli scribi, fra loro si facevano beffe di lui e dicevano: «Ha salvato altri e non può salvare se stesso! ³²Il Cristo, il re d'Israele, scenda ora dalla croce, perché vediamo e crediamo!».

E anche quelli che erano stati crocifissi con lui lo insultavano.

15.29 Et praetereuntes blasphemabant eum moventes capita sua et dicentes va qui destruit templum et in tribus diebus aedificat **15.30** salvum fac temet ipsum descendens de cruce

15.31 similiter et summi sacerdotes ludentes ad alterutrum cum scribis dicebant alios salvos fecit se ipsum non potest salvum facere **15.32** Christus rex israhel descendat nunc de cruce ut videamus et credamus et qui cum eo crucifixi erant conviciabantur ei.

La morte di Gesù

15.33 Καὶ γενομένης ὥρας ἕκτης σκότος ἐγένετο ἐφ' ὅλην τὴν γῆν ἕως ὥρας ἐνάτης. **15.34** καὶ τῇ ἐνάτῃ ὥρᾳ ἐβόησεν ὁ Ἰησοῦς φωνῇ μεγάλῃ, Ἐλωι ελωι λεμα σαβαχθανι; ὃ ἐστὶν μεθερμηνεύομενον Ὁ θεός μου ὁ θεός μου, εἰς τί ἐγκατέλιπές με;